ПРОТОКОЛ

Заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Администрации города Белогорск

01.12.2023 14-00

Присутствовали:

заместитель Г лавы по экономике;

начальник отдела экономического развития
и инвестиций;
главный специалист отдела экономического
развития и инвестиций;

начальник отдела по земельным отношениям;

член Амурского регионального отделения «ОПОРА
РОССИИ»;
председатель Совета по малому и среднему
предпринимательству при Г лаве г. Белогорск;

генеральный директор ООО «МДЕ»;

директор ООО «МЭЗ «Амурский»;

коммерческий директор ООО «Белхлеб».

Повестка дня:
1. О функционировании ТОР «Амурская» на территории г. Белогорск;
2. О рассмотрении итогов рейтинга результатов работы органов местного

самоуправления по направлению «обеспечение благоприятного
инвестиционного климата и развитие конкуренции» за 2022 год;

3. Утверждение плана работы Совета на 2024 год.

Слушали:
Цыркунову JI.B.

Выступили:
Шипулина Н.В., Морозов А.С., Хухрянская Т.С., Тюхаев А.А., Петровская О.А.

Отмечено:
1. Проект «Строительство завода по глубокой переработке соевых бобов» -
ООО «Дальагротерминал» (ГК «Содружество») - подписано постановление

Цыркунова Лариса
Вячеславовна
Петровская Ольга
Анатольевна
Пятибратова Мария
Александровна
Зверева Ольга
Валериевна
Остапенко Вячеслав
Анатольевич
Шипулина Нина
Владимировна
Тюхаев Анатолий
Анатольевич
Морозов Андрей
Сергеевич
Хухрянская Татьяна

о предоставлении в собственность АО «Корпорация развития Дальнего Востока
и Арктики» земельных участков с кадастровыми номерами 28:02:000607:1,
28:02:000607:2, 28:02:000607:123 для реализации инвестиционного проекта.

Проект «Завод по глубокой переработке сои», ООО «МЭЗ» «Амурский» -
предприятие намерено увеличить переработку сои и запустить новые
модернизированные мощности в 2024-2025 гг.

Проект «Цех по производству сдобных хлебобулочных изделий
и нетрадиционных сортов хлеба», ООО «Белхлеб» - предприятие стабильно
развивается, проблемные вопросы отсутствуют.

Проект «Создание комплекса по переработке промышленных отходов
на базе технологии вакуумной дистилляции отработанных масел и пиролиза
производственных отходов, ООО «Амурэкоресурс» - проблемные вопросы
отсутствуют.

Проект «Строительство завода по производству фанеры ОСП»,
ООО «МДЕ» -проект в стадии реализации.

Проект «Строительство литейного производства», ООО «Амурский
Литейный Завод» - проблемные вопросы отсутствуют.
2. Города Благовещенск и Белогорск (2 место), а также Ивановский округ
признаны территориями с наиболее благоприятным инвестиционным климатов
и уровнем развития конкуренции. На итоговые показатели влияют
статистические показатели, например, количество предпринимателей, объем
привлеченных инвестиций, доля социального бизнеса. В зачет идут и различные
образовательные мероприятия, тематические форумы и встречи, проводимые
для предпринимателей и инвесторов. Большое значение имеет эффективность
внедрения муниципального инвестстандарта: сокращение сроков оказания
услуг, необходимых для реализации бизнес-проектов, непосредственное
сопровождение инвесторов, качество обратной связи и тд. Основную же долю
в оценке занимает мнение предпринимателей о работе муниципалитетов.
Решили:

-  Информацию принять к сведению;
-  Утвердить план работы Совета по улучшению инвестиционного климата

и развитию предпринимательства при Администрации г. Белогорск
на 2024 год;

-  Провести очередное заседание в марте 2024 года.

Заместитель председателя Совета по
улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства
Администрации г. Белогорск

Секретарь Совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Администрации
г. Белогорск

Л.В. Цыркунова

М.А. Пятибратова